
PROGRAMY PRO OSOBY 

S KRIMINÁLNÍ MINULOSTÍ 

 

Karlovarský kraj 

 

         



Sdružení pro probaci a mediaci v justici, o.s.  

 

 

  

 

 
  

• založeno 1994 

• 27 zaměstnanců 

• 150 externích spolupracovníků 

• 10 000 klientů/40 projektů 

 

Poslání a cíle:  

• reintegrace znevýhodněných osob do společnosti, 

 

• iniciace a rozvoj nových metod prevence kriminality a následků  

  trestné  činnosti. 
 



Působnost 

 

 

  

 

Praha – sídlo sdružení 

 

Ústí nad Labem – pobočka 

 

Karlovarský kraj: 

Věznice: Horní Slavkov, Kynšperk n/O, Ostrov n/O 

Střediska PMS: Cheb, Sokolov, Karlovy Vary 

 

Kraje: Praha, Středočeský, Jihočeský, Ústecký, Karlovarský,  

            Liberecký, Plzeňský, Pardubický, Královéhradecký  

            a Moravskoslezský kraj (Ostrava) 

 

 
 



Principy práce 

• Dobrovolnost a osobní motivace klientů  

     zapojit se do aktivit, 

• komplexnost aktivit - zaměření na stěžejní  

    problémy osob opouštějících VTOS – nízká  

    kvalifikace, nízké sociální a komunikační  

    dovednosti, zadluženost, apod., 

• možnost účasti v 1 či více aktivitách, 

•    kontinuálnost – aktivity ve věznicích jsou propojeny  

     s dalšími službami na svobodě (mentoring, poradenství se   

     zaměřením na získání zaměstnání, dluhové poradenství). 



Přehled programů a služeb 

  
Ve VTOS 

• Motivační program Získej zaměstnání 

• Rekvalifikační kurzy 

• Posílení pracovních návyků 

• Kurz Finanční gramotnost a řešení  

  zadluženosti 

• Mobilní dluhová poradna 

 

Po propuštění 

• Mentoring 

• Dluhové poradenství 

• Pracovní poradenství a zprostředkování zaměstnání 
 

 



Reintegrační programy – cílové skupiny 

 

 

  

 

 

Komu nabízíme účast v programech: 

 

• Klienti před propuštěním z VTOS  

  (6-9 měsíců) 

 

• Klienti vykonávající alternativní trest  

 

• Osoby do 26 let (vyrůstající bez rodin) 

  



 

Pracovní dovednosti a motivační programy 

 

 

  

 

Motivační program Získej zaměstnání 

 

• Zvýšení motivace klientů  

  k aktivnímu řešení životní situace, změně  

  zažitých vzorců chování a posilování  

  dovedností pro získání a udržení si zaměstnání.  

 

• Cílem programu je rovněž posílit silné stránky klientů a naučit je      

  zvládat rizikové situace v běžném životě bez konfliktu se zákonem. 

• V KVK v 1. pol. r. 2011 realizovány 3 běhy Motivačního programu ZZ. 

 



Pracovní dovednosti a motivační programy 

 

 

  

 

Rekvalifikační kurzy 
  

• Cílem je umožnit získat účastníkům  

  certifikované osvědčení o zvýšení pracovní  

  kvalifikace, kurz pomáhá uspět při získání  

  zaměstnání. 

 

• Osvědčily se kurzy práce s křovinořezem  

  a sekačkou či s motorovou pilou.  

 

• V KVK byl v 1. pol. r. 2011 realizovány 3 rekvalifikačních kurzy.     

 



Pracovní dovednosti a motivační programy 

 

 

  

 

 

 

Posílení pracovních návyků 
 

• Nácvik a upevňování pracovních  

  návyků, zvyšování kvalifikace, zvýšení motivace,  

  smysluplná práci pro odsouzené ve VTOS. 

• Výrobky z kurzů, dřevěné hračky a didaktické pomůcky, jsou darovány  

  na dobročinné účely (např. dětským oddělením nemocnic, mateřským  

  školám a dětským domovům). 

• SPJ tuto aktivitu podporuje nákupem materiálu a drobného vybavení    

  dílen. 

• V KVK dosud realizováno 11 kurzů v truhlářských dílnách. 

 



Řešení zadluženosti 

 

 

  

 

 

Kurz Finanční gramotnost a řešení zadluženosti  
 

• Cílem je informovat klienty o problematice dluhů 

   - vznik, předcházení či nárůst zadluženosti,  

  prostředky řešení zadluženosti, exekuce a  

  osobní bankrot.  

 

 

• Klientům je poskytnut informační základ pro  

  řešení vlastní problémové situace za využití  

  prostředků, které jsou v souladu se zákonem.  

 

 

• V KVK v 1. pol. r. 2011 realizovány 4 kurzy.  
 



Řešení zadluženosti 

 

 

  

 

 

Mobilní dluhová poradna - klientům ve věznicích či na střediscích 

PMS ČR je k dispozici právní poradna k řešení jejich problémové 

situace v oblasti zadluženosti a hledání účinných kroků k jejímu řešení. 

  

 

 

 

 

 

 

 

V 1. pol. r. 2011 podpořeno 43 klientů v rámci „mobilní poradny“.  

 
 

 

 



Řešení zadluženosti 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Dluhová poradna 

 

• SPJ Praha 

• pobočka Ústí nad Labem 

 

 

 

• prostředky řešení zadluženosti 

• mapování dluhů 

• komunikace s věřiteli 

• právní rámec exekucí 

• soudní řízení (související s dluhy) 

• osobní bankrot 

 

 

  

 



Nepříznivá sociální situace 

 

 

 

 

 

Pracovní poradenství 

• SPJ Praha 

• pobočka v Ústí nad Labem 

• bfz o.p.s. v Sokolově 

 

• informace o možnostech pracovního trhu 

• snížení bariér pro vstup a udržení se na trhu práce 

• vytvoření cca 4 pracovních míst na zkoušku v KVK 

• vytvoření cca 3 dotovaných pracovních míst v KVK 

 

V 1. pol. r. 2011 se v KVK zapojilo 22 klientů.   

 

 

 

 



Nepříznivá sociální situace 

 

 

  

  

 

 

  

 

 

 

Mentoring pro osoby opouštějící VTOS či klienty PMS ČR a 

dalších institucí 

Posilování motivace a kompetencí klientů. 

 

 

Pomoc při řešení problémů:   

• bydlení, zaměstnání, sociální vztahy,  

  zadluženost, komunikace s úřady atd. 

  

 

 

Od počátku r. 2011 doposud v KVK 3 mentoři provázeli celkem 14 

klientů po VTOS či při PMS ČR (nezahrnuje tzv. romský mentoring). 

 

 



Nepříznivá sociální situace 

 

 

  

  

 

 

  

 

 

 

 

Romský mentoring v KVK: 

 

• 6 aktivních romských mentorů  

 

• PMS ČR - Karlovy Vary 

• PMS ČR - Cheb 

• PMS ČR - Sokolov 

 

V rámci projektu Romové pomáhají Romům od počátku roku 2011 

spolupracovalo 6 mentorů s 16 klienty (10 klientů již úspěšně dokončilo 

spolupráci).  

 

Více informací k romskému mentoringu (reakce na požadavek na seznam 

mentorů, jenž vyvstal během workshopu):  www.mentoring.spj.cz 
 

 

 



Karlovarský kraj  

 

 

  

 

  

 

 

 

  
 

Projekty: 

 
Život po vězení (23. 3. 2009 – 22. 5. 2011) 

  

Pomůžeme ti pracovat (1. 5. 2010 – 30. 4. 2012) 

 

Romové pomáhají Romům (1. 5. 2011 – 31. 10. 2013) 

 

Pomoc obětem a pachatelům (1. 6. 2011 – 31.7. 2013) 

 

Nadějné vyhlídky (1. 8. 2011 – 31. 7. 2013) 
  

  

 



 
Vzdělávání 

 
 

 

  

  

 

 

  
 

 

  

 

 

 

 

 

  

 

  

 

  

 

 

 

Vzdělávací kurzy pro odborníky: 
 

 www.vzdelavani.spj.cz 
 

 

  

 

http://www.vzdelavani.spj.cz/


Děkuji za pozornost! 

  
                    Lucie Streichsbierová 


